
 

REGIONE PIEMONTE BU4S3 28/01/2021 
 

Codice A1603B 
D.D. 29 dicembre 2020, n. 842 
Autorità competente NIS (Network and Information Security) per il settore della fornitura e 
distribuzione di acqua potabile. Autorizzazione all'incasso della somma di euro 14.564,26 
(versante MATTM). Accertamento di euro 14.564,26 sul cap. 22064/2020 (Ente debitore 
Ministero Ambiente) e prenotazione d'impegno di spesa sul capitolo 134914/2022 per 
svolgimento compiti e funzioni della struttura regionale di riferimento 
 

 

ATTO DD 842/A1603B/2020 DEL 29/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Autorità competente NIS (Network and Information Security) per il settore della 
fornitura e distribuzione di acqua potabile. Autorizzazione all’incasso della somma di 
euro 14.564,26 (versante MATTM). Accertamento di euro 14.564,26 sul cap. 
22064/2020 (Ente debitore Ministero Ambiente) e prenotazione d’impegno di spesa 
sul capitolo 134914/2022 per svolgimento compiti e funzioni della struttura regionale 
di riferimento ai sensi dell'art. 7, comma 1, del D.lgs 65/2018. 
 

 
Premesso che: 
- con il decreto legislativo 18 maggio 2018 , n. 65 “Attuazione della direttiva (UE) 2016/1148 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 6 luglio 2016, recante misure per un livello comune elevato 
di sicurezza delle reti e dei sistemi informativi nell’Unione” l'Italia ha dato attuazione, recependola 
nell'ordinamento nazionale, alla Direttiva (UE) 2016/1148, cosiddetta Direttiva NIS (Network and 
Information Security), intesa a definire le misure necessarie a conseguire un elevato livello di 
sicurezza delle reti e dei sistemi informativi; 
- il decreto legislativo n. 65/2018 individua quali Autorità competenti NIS, per il settore fornitura e 
distribuzione di acqua potabile, il Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 
(MATTM) e le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, direttamente o per il tramite 
delle Autorità territorialmente competenti; 
- la Giunta regionale con deliberazione n. 39-796 del 20 dicembre 2019 ha individuato nella 
Direzione Ambiente, governo e tutela del territorio – Settore Servizi ambientali la struttura di 
riferimento per lo svolgimento dei compiti e delle funzioni di Autorità competente NIS per il settore 
della fornitura e distribuzione di acqua potabile ai sensi dell'articolo 7, comma 1 del decreto 
legislativo 18 maggio 2018, n. 65; 
- le spese per lo svolgimento dei compiti trovano copertura con fondi del Ministero dell’Ambiente e 
della tutela del territorio e del mare, di cui già trasferite le annualità 2018 e 2019, nell’importo 
complessivo di € 29.128,52 (Accertamento n. 2579/2019 - Rev. n. 19692); 
- il Ministero dell’Ambiente e della Tutela e del Territorio e del Mare ha trasferito alla Regione 



 

Piemonte la somma di € 14.564,26, quale annualità 2020, (quietanza n. 0049103 del 15.12.2020) e 
che occorre regolarizzare con l’accertamento da assumersi con il presente provvedimento sul 
capitolo 22064/2020 del bilancio di previsione finanziario 2020-2022, annualità 2020, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, lato entrate, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, e dando atto che tale accertamento non è stato effettuato con 
precedenti atti; 
- con D.G.R. n. 61-2616 del 18.12.2020 “Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. Iscrizione di 
fondi statali per la realizzazione di opere pubbliche per la messa in sicurezza degli edifici e del 
territorio” la somma di € 14.564,26 è stata iscritta, rispettivamente, in entrata sul cap. 22064, 
annualità 2020, ed in spesa sul cap. 134914 , annualità 2022 con componente FPV; 
- tutto ciò premesso, occorre prenotare l’impegno di spesa di € 14.564,26 sul capitolo 134914/2022, 
a favore di beneficiari successivamente individuabili, da vincolarsi all’accertamento, per pari 
importo, sul cap. 22064/2020 disposto con il presente provvedimento; 
- la prenotazione di impegno di spesa sarà resa definitiva con successivo provvedimento, da 
assumersi entro l’anno 2022, ad individuazione delle attività e dei beneficiari della prenotazione di 
spesa di cui sopra; 
- la suddetta prenotazione di impegno di spesa è assunta nei limiti delle risorse stanziate sulla 
dotazione finanziaria del competente capitolo di spesa del bilancio di previsione finanziario 2020-
2022 e delle relative risorse assegnate; 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visto il D.Lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" 

• visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" 

• vista la legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" 

• vista la D.G.R. 11 Maggio 2015, n. 11-1409 "Art. 5 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 
23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la 
dirigenza ed il personale" e s.m.i. Modificazione all'allegato 1 del provvedimento 
organizzativo approvato con D.G.R. n. 20-318 del 15 settembre 2014" e s.m.i. 

• visto il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte 

• vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" 

• preso atto della D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 "Approvazione Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022" 

• vista la legge regionale 31 marzo 2019, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022" 

• vista la D.G.R. n. 16 - 1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i." 

• vista la legge regionale 16 dicembre 2020, n. 30 "Assestamento del bilancio di previsione 



 

finanziario 2020-2022 e disposizioni finanziarie" 

• vista la D.G.R. n. 55-2610 del 18.12.2020 "Legge regionale 16 dicembre 2020, n. 30 
"Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e disposizioni finanziarie". 
Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio ai sensi dell'articolo 
10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.. Rimodulazione e Sesta Integrazione" 

• attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2016 "Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale 
revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000" 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di prendere atto dell’importo di € 14.564,26 trasferito dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela e 
del Territorio e del Mare (Cod. anagrafica su Contabilia 329723) alla Regione Piemonte, come da 
quietanza n. 0049103 del 15.12.2020, quota annualità 2020, per lo svolgimento dei compiti e delle 
funzioni di Autorità competente NIS per il settore della fornitura e distribuzione di acqua potabile ai 
sensi dell'articolo 7, comma 1, del decreto legislativo 18 maggio 2018, n. 65; 
- di accertare l’entrata di € 14.564,26 sul capitolo 22064 del bilancio di previsione finanziario 2020-
2022, annualità 2020, (codice versante su Contabilia 329723) dando atto che tale accertamento non 
è stato assunto con precedenti atti e la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, 
lato entrate, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- di prenotare l’impegno di spesa di € 14.564,26 sul capitolo 134914 del bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022, annualità 2022, a favore di beneficiari successivamente determinabili, che 
sarà reso definitivo con una o più determinazioni dirigenziali da assumersi entro l’anno 2022 a 
puntuale individuazione delle attività e dei beneficiari della prenotazione di spesa. 
- di dare atto che le transazioni elementari sono rappresentate nell’appendice A, visto regolarità 
contabile, lato spese, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs. n. 
33/2013 in quanto trattasi di atto puramente contabile. 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 
 
 


